
 
 

Vytvořeno  03.12.2019 16:09:42 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    16  
 
 

 
Příspěvek do 8. zasedání Zastupitelstva m ěsta Ku řimi konané dne 10.12.2019  
 
Obecně závazná vyhláška - místní poplatek - ve řejné prostranství 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
B - příloha č. 1 - vyznačení ulic  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 

 
Materiál zpracoval:  Ing. Aleš Varmužka - vedoucí odboru  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

ZM jsou předkládány novely všech 3 obecně závazných vyhlášek, které se týkají místních poplatků. 
Vyhlášky jsou novelizovány ze zákonných důvodů (novela zákona 565/1990 Sb. o místních 
poplatcích) a změny jsou formálního charakteru. 
V souvislosti s tím je navrhována i úprava některých sazeb místních poplatků, většinou z důvodu 
dlouhodobější absence aktualizace sazeb (např. vzhledem k inflaci,,..). 
U poplatku za užívání veřejného prostranství je navrhována úprava následujících sazeb: 
 
- ruší se roční sazba za užívání veřejného prostranství k umístění prodejních zařízení  

- navyšují se sazby u poplatku za umístění reklamních zařízení : 
 

a) 70 Kč/ m2/týden  (40 Kč) 
b) 280 Kč/ m2/měsíc (150 Kč)  
c) 2 000 Kč/ m2/rok ( 1.500 Kč) 
 

- navyšují se sazby za užívání veřejného prostranství pro umístění stavebních zařízení a provádění 
výkopových prací: 
 

a)  1 Kč/ m2/ den (0,50 Kč) 
b) 4 Kč/ m2/ týden ( 2 Kč) 
c) 10 Kč/ m2/ měsíc (7,50 Kč) a ruší se roční sazba 
 

- navyšují se sazby za užívání veřejného prostranství pro umístění skládek v bodech a) a b): 
 

 a)        a) 1 Kč/ m2/ den (0,50 Kč) 
      b) 4 Kč/ m2/ týden (2 Kč) 



 
 

Vytvořeno  03.12.2019 16:09:42 2

                            c) 10 Kč/ m2/ měsíc  (7,50 Kč)  a ruší se roční sazba 
 

  b)        ruší se roční sazba 
 

U úlev a osvobození bylo vypuštěno ustanovení o osvobození poplatku u reklamních zařízení do 
velikosti 1 m2, nyní budou zpoplatněna veškerá tato zařízení (většinou áčka). 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

ZM  s c h v a l u j e   obecně závaznou vyhlášku č. 7/2019 o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství. 
 
Termín plnění: bez úkolu (OF) 
  

 
 



1 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ  

VYHLÁŠKA  
města Ku řimi  

 
č.7/2019 

 

O MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ VE ŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 
 
 
 
Zastupitelstvo města Kuřimi se na svém zasedání dne 10. 12. 2019 usnesením 
č. xxxx/2019 usneslo vydat podle ustanovení § 14 zákona č.565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 
odst.2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, 
tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „ tato vyhláška“): 
 
 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) (1) Město Kuřim touto obecně závaznou vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání 

veřejného prostranství (dále jen „poplatek“). 
 
(2) Správcem poplatku je městský úřad Kuřim (dále jen „správce poplatku“).1 
 
 
 

Článek 2 
Předmět poplatku a poplatník 

 
(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a 

zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 

sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.2 

                                                           
1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 



2 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 

veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).3 

 
Článek 3 

Veřejná prostranství 
 
(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, 

a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru, která jsou uvedena v Příloze č.1. Tato 

příloha tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 

 
 
 

Článek 4 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti   

 
(1) Poplatek se platí od prvého dne, kdy bylo s užíváním veřejného prostranství započato, až 

do dne, kdy toto užívání fakticky skončilo. 
 

 
Článek 5 

Ohlašovací povinnost 
 

(1) Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání veřejného prostranství správci poplatku 

nejpozději 5 dní před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání 

veřejného prostranství po dobu kratší než 10 dní, je povinen splnit ohlašovací povinnost 

nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na 

sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací 

povinnost nejblíže následující pracovní den. 

(2) V ohlášení poplatník uvede:4 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný 

identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další 

adresy pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem 

oprávněny jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 

služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že 

předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, zejména 

předpokládanou dobu, způsob, místo a výměru užívání veřejného prostranství, včetně 

skutečností dokládajících vznik nároku na úlevu nebo případné osvobození od poplatku. 

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 

smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 

                                                           
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4 § 14a odst. 1 zákona o místních poplatcích 



3 

konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v 

tuzemsku pro doručování.5 

 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto 

změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.6 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 

správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž 

má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své 

úřední desce.7 
 

 
Článek 6 

Sazba poplatku 
 
(1) Za užívání veřejného prostranství k umíst ění prodejních za řízení se platí: 
 

a)      50 Kč/ m2/ den 
b)    200 Kč/ m2/ týden 
c)    700 Kč/ m2/ měsíc, max. 20 000 Kč za 1 prodejní zařízení 
 

(2) Za užívání veřejného prostranství k umíst ění  reklamních za řízení se platí: 
 

a) 10 Kč/ m2/ den 
b) 70 Kč/ m2/týden 
c) 280 Kč/ m2/měsíc  
d) 2 000 Kč/ m2/rok 
 

(3) Za užívání veřejného prostranství pro umíst ění stavebních za řízení a provád ění 
výkopových prací  se platí: 

 
a) 1 Kč/ m2/ den 
b) 4 Kč/ m2/ týden 
c) 10 Kč/ m2/ měsíc 

 
(4) Za užívání veřejného prostranství pro umíst ění skládek   
 

a) stavebního materiálu a stavebního odpadu se platí: a) 1 Kč/ m2/ den 
      b) 4 Kč/ m2/ týden 
 c) 10 Kč/ m2/ měsíc     
 

 b) ostatních skládek se platí:    a) 2 Kč/ m2/ den  
     b) 8 Kč/ m2/ týden 
    c) 30 Kč/ m2/ měsíc 
   

 
(5) Za vyhrazení trvalého parkovacího místa : 
 

a) pro nákladní vozidlo do 3,5 t a osobní vozidlo se platí 20 000 Kč/ rok 

                                                           
5 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
6 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
7 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích 



4 

b) za účelem zásobování provozovny určené k obchodu 
    nebo poskytování služeb se platí                                    2 000 Kč/ rok 

 
(6) Za užívání veřejného prostranství k umíst ění lunapark ů a jiných atrakcí  se platí: 
 

a) 20 Kč/ m2/ den, maximálně však 200 Kč/ den 
b) 100 Kč/ m2/ týden, maximálně však 1 000 Kč/ týden  

 
(7) Za užívání veřejného prostranství k umíst ění cirkus ů, se platí: 
 

a) 10 Kč/ m2/ den, maximálně však 200 Kč/ den 
b) 50 Kč/ m2/ týden, maximálně však 1 000 Kč/ týden  

   
(8) Za užívání veřejného prostranství k umíst ění zařízení sloužících pro poskytování 

služeb  se platí:  
 

2 Kč/ m2/ den, maximálně však 50 Kč/ den 
 
(9) Za užívání veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce a nebo potřeby tvorby 

filmových a televizních děl a pro účely výše neuvedené se platí: 
 
 10 Kč za m2/ den, maximálně však 1 000 Kč/ den 
 
 
 
 

Článek 7 
Splatnost poplatku 

 
(1) Poplatek ve výši stanovené podle čl. 6 odst. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 a 9 je splatný: 

a) při užívání veřejného prostranství po dobu 10 a méně dnů nejpozději v den zahájení 
užívání veřejného prostranství, 

b) při užívání veřejného prostranství po dobu 11 dnů nebo delší nejpozději do 15 dnů od 
zahájení užívání veřejného prostranství. 
 

(2) Poplatek podle čl. 6 odst. 5 je splatný do 28. 2. příslušného roku, pokud poplatková 
povinnost vznikne po tomto datu, pak je poplatek splatný do 30 dnů ode dne vzniku 
poplatkové povinnosti. 
 

 
Článek 8 

Osvobození a úlevy 
 
(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP 

nebo ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely8.  

(2) Od poplatku za užívání veřejného prostranství jsou osvobozeny kulturní a sportovní akce 
pořádané pod záštitou či s finanční spoluúčastí města Kuřim (netýká se užívání veřejného 
prostranství k umístění prodejních zařízení). 

                                                           
8 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 



5 

(3) Od poplatku jsou osvobozeni uživatelé veřejného prostranství, kteří jsou vlastníky, 
spoluvlastníky, nebo nájemci dotčeného pozemku, město Kuřim a obchodní společnosti 
ve stoprocentním vlastnictví města Kuřimi a příspěvkové organizace zřizované městem 
Kuřim. 

(4) Od poplatku je osvobozeno provádění výkopových prací při haváriích technických sítí, 
včetně umístění stavebních zařízení a skládek souvisejících s těmito pracemi. 

(5) Od poplatku je osvobozeno provádění výkopových prací hrazených z rozpočtu města 
Kuřim, včetně umístění stavebních zařízení a skládek souvisejících s těmito pracemi. 

(6) Od poplatku jsou osvobozeny výkopové práce, včetně umístění stavebních zařízení 
a skládek souvisejících s těmito pracemi, prováděné za účelem budování, rekonstrukcí, 
oprav a údržby technických sítí ve vlastnictví města Kuřim, 

(7) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 1 písm. b, odst. 2,3,4,5, a 6 tohoto 
článku je poplatník povinen ohlásit spolu s údaji uvedenými dle čl. 5 této vyhlášky. 

(8) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo 
úlevu zaniká.9 

 
 

Článek 9 
Navýšení poplatku 

 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 

správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným 

seznamem.10 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až na 

trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.11 
 
 

Článek 10 
Odpov ědnost za zaplacení poplatku 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto 
poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo 
opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.12 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří obecní úřad poplatek zákonnému zástupci nebo 
opatrovníkovi poplatníka.13 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně.14 

                                                           
9 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
10 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
11 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
12 § 12 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
13 § 12 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
14 § 12 odst. 3 zákona o místních poplatcích 



6 

 
 

Článek 10 
Závěrečná ustanovení 

 
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2016, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, ze dne 14.6.2016.  
 
 
 
 

Článek 11 
Účinnost 

 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Ing. Drago Sukalovský                   Ing. Petr Ondrášek 
               starosta             1.místostarosta 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
Sejmuto z úřední desky dne: 
 
 
 
 



Příloha č. 1 k Obecn ě závazné vyhlášce m ěsta Ku řimi č.7/2019 o místním poplatku za užívání
veřejného prostranství

Místní poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství v těchto lokalitách a ulicích:

B. Němcové Otevřená
Bezručova čtvrť Pátera Peši
Blanenská Pod Horkou
Bohoušova Pod Slavičkou
Brněnská Pod Vinohrady
Buďárkova Pod Zárubou
Červenáčkova Podhoří
Dlouhá Popkova
Dr. Vališe Příční
Dukelská Rozdělovací
Dušínova Rychlonožkova
Farského Skřičkova
Foglarova Smetanova
Fučíkova Spojovací
Havlíčkova Sportovní
Hojerova Sv. Čecha
Husova Školní
Hybešova Šmeralova
Jánská Štefanikova
Jelínkových Tišnovská
Jestřábova Tleskačova
Jiráskova Třebízského
Jungmannova Tyršova
K AMP U Potoka
K. H. Máchy U Rybníka
Knínická U Stadionu
Kolébka U Vlečky
Komenského Úvoz
Kout Vojtova
Kpt. Jaroše Vontská
Křížkovského Vrchlického
Láznisko Wolkerova
Legionářská Zahradní
Losnova Zámecká
Luční Zborovská
Malá Česká okolí rybníka Srpek do 30m od břehu rybníka
Mánesova
Metelkova
Na Golfu
Na Královkách
Na Loučkách
Na Samotě
Na Vyhlídce
Na Zahrádkách
Nad Záhořím
Nádražní
nám. 1. Května
nám. Osvobození
Nerudova
Nová
Opálenka


	__KNS__0
	__KNS__1
	__KNS__2

